

VALOR DE REFERÊNCIA: **Pesquisa de mercado**

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA/PE, VISANDO GARANTIR CONDIÇÕES ADEQUADAS DE ACOLHIMENTO, CONFORTO E FUNCIONALIDADE PARA OS USUÁRIOS E PROFISSIONAIS DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO E ITENS FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025 FMS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Setembro de 2025.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	CAMA DE SOLTEIRO EM MADEIRA PADRÃO COM ESTRADO 90 CENTÍMETRO DE LARGURA PRODUZIDO EM MADEIRA MACIÇA TRATADA E SECA EM ESTUFA E ACABAMENTO EM VERNIZ DE ALTA RESISTÊNCIA. BARRAS: MADEIRA MACIÇA. ESTRADO: RIPAS E TRAVESSAS EM MADEIRA DURA DE EUCALIPTO. BARRAS E ESTRADOS- PARAFUSOS COM PORCAS ELÍPTICAS E CAVILHAS; CABECEIRA: 02 CABECEIRAS SEM PRATELEIRAS. PESO SUPORTADO: 120 KG. DIMENSÕES APROXIMADAS (L X A X C): APROXIMADAMENTE A 90 X 45 X 189 CM.	UNIDADES	10	801,00	8.010,00
2	COLCHÃO, TIPO SOLTEIRO, MATERIAL ESPUMA, TECIDO DE REVESTIMENTO POLIÉSTERANTIÁCARO E ANTIALÉRGICO, TAMANHO LARGURA X COMPRIMENTO 0,78 X 1,88 M, TAMANHOALTURA 20 CM	UNIDADES	10	327,65	3.276,50
3	GUARDA ROUPAS CASAL 6 PORTAS 2 GAVETAS -ALTURA 200CM - ESTRUTURADO EM MDP - PUXADORES TIPO ALÇA EM PLÁSTICO GAVETAS MAIS ESPAÇOSAS - CABIDEIROS - PRATELEIRAS INTERNAS PARA MELHOR DIVISÃO - MATERIAL MDP - 3 GAVETAS PUXADOR PLÁSTICO - COM CABIDEIRO. GARANTIA MÍNIMA 90 DIAS.	UNIDADES	4	1.285,83	5.143,32
4	JOGO CAMA, MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO SOLTEIRO, COMPONENTES LENÇOL, VIROL,FRONHA, COR BRANCA, MEDIDA 1,60 X 2,40 M	UNIDADES	20	86,89	1.737,80
5	ARMÁRIO AÇO, TIPO VERTICAL, MATERIAL AÇO INOX, ACABAMENTO SUPERFICIAL AÇO INOX, QUANTIDADE PORTAS 2 UN, QUANTIDADE PRATELEIRAS 3 UN, ALTURA 183 CM, LARGURA85 CM, PROFUNDIDADE 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PÉS REGULÁVEIS	UNIDADES	1	578,00	578,00
6	TRAVESSEIRO, REVESTIMENTO 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 50 CM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCHIMENTO 100% POLIÉSTER, ALTURA 10 CM	UNIDADES	10	62,40	624,00
7	VENTILADOR, TIPO PAREDE, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220 V, CARACTERÍSTICASADICIONAIS GRADE METÁLICA, MATERIAL PÁS DE PLÁSTICO, DIÂMETRO 50 CM, CORBRANCA, QUANTIDADE VELOCIDADE 3.	UNIDADES	5	219,43	1.097,15
8	FERRO DE PASSAR A SECO, METÁLICO, BASE ANTIADERENTE, 220V. SELETOR PARA ESCOLHA DO TIPO DE TECIDO, BASE EM ALUMÍNIO POLIDO, POUPA BOTÕES EM TODA A LATERAL DO FERRO, CONTROLE DE TEMPERATURA FRONTAL, CABO ANATÔMICO COM GIRO 360°, POTÊNCIA: 1000W (220V).	UNIDADES	2	109,49	218,98
9	FOGÃO INDUSTRIAL, MATERIAL: AÇO CARBONO , FUNCIONAMENTO: GÁS , TIPO ACENDIMENTO: MANUAL , COMPRIMENTO: 140 CM, LARGURA: 83 CM, ALTURA: 80 CM, TIPO USO: COZINHAR E ASSAR ALIMENTOS , QUANTIDADE BOCAS: 6 UN, APLICAÇÃO: COZINHAR E ASSAR ALIMENTOS	UNIDADES	1	1.543,71	1.543,71
10	GELADEIRA DE USO DOMÉSTICO FROST FREE, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GABINETE TIPO "DUPLEX" COM DUAS (2) PORTAS (FREEZER E REFRIGERADOR; CAPACIDADE TOTAL (VOLUME INTERNO): MÍNIMO DE 400 LITROS; CONJUNTO DE PRATELEIRAS DE VIDRO TEMPERADO REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS;	UNIDADES	1	3.459,50	3.459,50



	PRATELEIRAS DA PORTA E CESTOS PLÁSTICOS, REMOVÍVEIS E REGULÁVEIS; GAVETA PLÁSTICA PARA ACONDICIONAMENTO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES; PRATELEIRA E/OU GAVETA PLÁSTICA NO COMPARTIMENTO DO FREEZER; FORMAS PARA GELO NO COMPARTIMENTO DO FREEZER.				
11	FREEZER HORIZONTAL (01 PORTA): COM DUPLA FUNÇÃO, TIPO BALCÃO, PARA PRESERVAR OU CONGELAR ALIMENTOS, FUNÇÃO REFRIGERAÇÃO, PÉS COM RODÍZIO, TENSÃO/VOLTAGEM 220 V, COR BRANCO, CAPACIDADE PARA 309 LITROS E COM UMA PORTA, TEMPERATURA MÍNIMA/MÁXIMA. FREEZER: CONGELAMENTO DE ALIMENTOS – 18 °C A –25 °C; E REFRIGERADOR: +1 °C A +5 °C. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL.	UNIDADES	1	2.635,67	2.635,67
12	MESA DE JANTAR CONJUNTO COM 10 CADEIRAS TENDO AS SEGUINTE MEDIDAS: 2.50 X 0.90 RETANGULAR EM MADEIRA MACIÇA OBS: TAMPO DA MESA EM MDF 10 CADEIRAS RIPADA 250 01 MESA 100 250 X 90 MESA: ALTURA: 76 CM (0.76 M) LARGURA: 250 CM (2.50 M) PROFUNDIDADE: 90 CM (0.90 M) CADEIRA: ALTURA: 88 CM (0.88 M) LARGURA: 45 CM (0.45 M) PROFUNDIDADE: 44 CM (0.44 M)	UNIDADES	1	3.500,00	3.500,00
13	SOFÁ DE TRÊS LUGARES, COM BRAÇOS (SB3) – SOFÁ 3 LUGARES COM BRAÇOS, ASSENTO E ENCOSTO EXECUTADOS EM ESPUMA LAMINADA DE POLIURETANO FLEXÍVEL, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 23KG/M³ E 160MM DE ESPESSURA NO ENCOSTO E 130MM DE ESPESSURA NO ASSENTO E BRAÇOS, PROPORCIONANDO UM EXCELENTE CONFORTO AO USUÁRIO, MANTA MACIA DE POLIÉSTER, PARA MANter A PERFORMANCE DO REVESTIMENTO, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 20KG/M³ E 50 MM DE ESPESSURA, REVESTIMENTO EM TECIDO 100 LÃ NA COR PRETA. ESTRUTURA QUADRO EXECUTADO EM MDF OU MADEIRA, DE SECÇÃO APROXIMADA 20 X 40MM, GUARNECIDA DE ESPUMA LAMINADA DE POLIURETANO FLEXÍVEL COM APROXIMADAMENTE 5MM DE ESPESSURA. MEDIDAS (MM): C – 2100; L – 820; H – 700. LARGURA MÍNIMA DO BRAÇO 160MM (VARIAÇÃO PERMITIDA DE +/- 5).	UNIDADES	2	1.567,35	3.134,70
14	APARELHO DE TELEVISÃO SMART TV LED 43 POLEGADAS, TELA FULL HD, RESOLUÇÃO 4K, CONEXÕES MÍNIMAS DE ÁUDIO, VÍDEO, RF PARA TV ABERTA E A CABO, 02 ENTRADAS HDMI, 01 USB, WI-FI INTEGRADO, TENSÃO BIVOLT; CONTROLE REMOTO, CABO DE FORÇA, KIT PARA INSTALAÇÃO, MANUAL DE UTILIZAÇÃO, PERMITIR SUPORTE NA PAREDE.	UNIDADES	1	1.679,00	1.679,00
15	BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO, MATERIAL PLÁSTICO ABS E CHAPA AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 20 L, VOLTAGEM 220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BAIXO CONSUMO ENERGIA, TERMOSTATO REGULÁVEL, INMETRO	UNIDADES	1	736,95	736,95
16	JOGO DE TALHER TIPO FAQUEIRO EM AÇO INOX. ARMAZENADO EM POTE COM 30 PEÇAS	UNIDADES	2	99,35	198,70
17	FACA MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO LÂMINA: 12POL, COMPRIMENTO CABO: 15CM, LARGURA LÂMINA: 4,5CM, APLICAÇÃO: CORTAR CARNE	UNIDADES	1	40,47	40,47
18	TÁBUA PLÁSTICA PARA CORTAR ALIMENTOS – RESISTENTE PARA CORTAR CARNE/ALIMENTOS, TAMANHO GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: TÁBUA PLÁSTICA PARA CORTAR ALIMENTOS – RESISTENTE PARA CORTAR CARNE/ALIMENTOS, TAMANHO GRANDE	UNIDADES	1	43,40	43,40
19	AMOLADOR DE FACAS PROFISSIONAL 12 MATERIAL HASTE: AÇO REVESTIDO DE CROMO DURO; BASE: PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO TOTAL 48CM; PARTE ÚTIL: 12" 30 CM; DIÂMETRO DA BASE: 3 CM; DIÂMETRO DA HASTE: 2 CM.	UNIDADES	1	34,02	34,02
20	CONCHA GRANDE INOX INDUSTRIAL CABO EM POLIPROPILENO MEDINDO APROXIMADAMENTE 45 CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADES	2	46,37	92,74
21	COLHER MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: GRANDE, TIPO: SUÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO FINO, COMPRIMENTO: 30,5, ESPESSURA: 1	UNIDADES	2	31,75	63,50
22	ESCUMADEIRA INDUSTRIAL GRANDE, EM ALUMÍNIO FUNDIDO, CABO APROXIMADO DE 50 CM, COM DIÂMETRO DE 09 CM.	UNIDADES	1	27,72	27,72
23	PEGADOR – USO: PARA MACARRÃO; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; MEDIDA APROXIMADA: NÃO ESPECIFICADO; TOLERÂNCIA DA MEDIDA: NÃO ESPECIFICADO; MEDIDA MÍNIMA: 40 CM.	UNIDADES	1	27,83	27,83



24	ESPÁTULA – ESPÁTULA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 38CM, APLICAÇÃO: COZINHA, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, ESPESSURA: 1,6MM, LARGURA: 10CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO LONGO, COR: BRANCA	UNIDADES	1	41,25	41,25
25	COADOR DE PLÁSTICO (CAFÉ)	UNIDADES	1	22,00	22,00
26	PRATO MATERIAL: VIDRO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO; TAMANHO: NÃO APLICÁVEL. CARACTERÍSTICA ADICIONAIS. FUNDO.	UNIDADES	12	11,95	143,40
27	PRATO MATERIAL: VIDRO, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO; TAMANHO: NÃO APLICÁVEL. CARACTERÍSTICA ADICIONAIS. RASO.	UNIDADES	12	9,10	109,20
28	JOGO DE XÍCARAS COM 12 PEÇAS (06 XÍCARAS E 06 PIRES) CAPACIDADE 100 ML	JOGO	2	69,03	138,06
29	JOGO DE COPO DE VIDRO TRANSPARENTE 300 ML COM 6 PEÇAS	JOGO	2	38,68	77,36
30	CAÇAROLA INDUSTRIAL COM TAMPA Nº 24, DIÂMETRO: 24 CM ALTURA: 13,5 CM, CAPACIDADE: 6 L	UNIDADES	5	72,75	363,75
31	CALDEIRÃO, MATERIAL: ALUMÍNIO ESCOVADO , TAMANHO: GRANDE , CAPACIDADE: 45 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPAS E ALÇAS REFORÇADAS	UNIDADES	1	246,57	246,57
32	ASSADEIRA DE AÇO INOX GRANDE Nº 5 44X30X6	UNIDADES	3	75,94	227,82
33	ASSADEIRA DE AÇO INOX MÉDIA Nº 4 39X27X6	UNIDADES	1	61,40	61,40
34	ESCORREDOR, MATERIAL: ALUMÍNIO , DIÂMETRO: 35 CM, APLICAÇÃO: MACARRÃO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALÇA E PÉS	UNIDADES	1	69,90	69,90
35	CHALEIRA DE ALUMÍNIO 7L – CHELEIRA GRANDE EM ALUMÍNIO, COM 7 LITROS DE CAPACIDADE, COM ALÇA INDUSTRIAL.	UNIDADES	1	114,77	114,77
36	GARRAFA COM TRIPE RETRÁTIL TÉRMICA COM TRIPE RETRÁTIL, TIPO CAMPING, COM TAMPA PARA ABERTURA DE TODA A PARTE SUPERIOR, COM TORNEIRA DE ROSQUEAR, COM CAPACIDADE PARA 6 LITROS – GARRAFA COM TRIPE RETRÁTIL TÉRMICA COM TRIPE RETRÁTIL, TIPO CAMPING, COM TAMPA PARA ABERTURA DE TODA A PARTE SUPERIOR, COM TORNEIRA DE ROSQUEAR, COM CAPACIDADE PARA 6 LITROS.	UNIDADES	1	139,00	139,00
37	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL COPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL BASE AÇO INOX, CAPACIDADE 4 L, TENSÃO NOMINAL 127/220 V	UNIDADES	1	511,49	511,49
38	PANELA DE PRESSÃO DE FECHAMENTO INTERNO, FEITA EM ALUMÍNIO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS. COM VÁLVULA DE SEGURANÇA EM SILICONE REFORÇADO E PINO CONTROLADOR DE VAPOR.	UNIDADES	2	168,00	336,00
39	JOGO/KIT DE VASILHAS COM TAMPAS KIT COM 4; HERMÉTICOS EM PLÁSTICO COM TAMPA EMPALHÁVEL, MANTIMENTOS, ALIMENTOS; COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO; LITRAGEM: 400ML, 800ML, 1400ML E 2300ML. (PODENDO SER 2CM PARA MAIS OU MENOS).	UNIDADES	15	65,63	984,45
40	BACIAS PLASTICA. CAPACIDADE: 30 LITROS. FABRICADO EMPOLIPROPILENO, DESIGN REDONDO COM FINALIDADE DEARMAZENAR ALIMENTOS OU UTENSILIOS. NORMAS TECNICAS DEREFERENCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER AS NORMASTECNICAS DE REFERENCIA RELATIVAS A FABRICACAO DE MATERIAISPLASTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATADO EDITAL. GARANTIA: DOSE MESES DE GARANTIA CONTRA VICIOS OU DEFEITOS DE FABRICACAO, A CONTAR DA DATA DA EXPEDICAODA NOTA FISCAL.	UNIDADES	10	32,50	325,00
41	BALDE DE PLÁSTICO CAPACIDADE 15 LITROS SEM TAMPA E ALÇA PARA TRANSPORTE	UNIDADES	4	30,02	120,08
42	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 45 CM, COR DIVERSAS(ESTAMPADO)	UNIDADES	20	4,40	88,00
43	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 50 CM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, COR BRANCA	UNIDADES	5	2,88	14,40
44	VASSOURA DE NYLON COM CABO	UNIDADES	1	14,49	14,49
45	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE 60CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UN	UNIDADES	1	12,00	12,00
46	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR POLIPROPILENO, MATERIAL CABO MADEIRAPLÁSTIFICADA, COMPRIMENTO CABO 75 CM	UNIDADES	1	8,89	8,89
47	ARMÁRIO DE COZINHA: COZINHA DE AÇO COMPACTA MIRAGE NEW 6 PORTAS 3 GAVETAS BRANCO – TELASUL, REVESTIMENTO/ACABAMENTO É: PINTURA POLIÉSTER E EPÓXI, QUANTIDADE DE 3 GAVETAS, PESO SUPORTADO NAS GAVETAS (KG)3 KG, MATERIAL DAS CORREDIÇAS METÁLICA, TIPO DA CORREDIÇA CONVENCIONAL, QUANTIDADE DE 6 PORTAS, MATERIAL DA PORTA VIDRO E AÇO, ESPESSURA DA PORTA12 MM, TIPO DE PORTA BATER, MATERIAL DAS DOBRADIÇAS METÁLICA, 3 PRATELEIRAS PESO SUPORTADO NAS PRATELEIRAS:15 KG, MATERIAL DO PUXADOR: PLÁSTICO, MATERIAL DA ESTRUTURA: AÇO.	UNIDADES	2	1.152,50	2.305,00



48	CONJUNTO DE MESA E CADEIRA INFANTIL: CONJUNTO INFANTIL, COMPOSTO DE MESA E QUATRO CADEIRAS: MESA NA COR VERMELHA PRODUZIDA EM POLIPROPILENO RESISTENTE. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 47 X 70 X 70 CM (A X L X P); CADEIRAS: COLORIDAS COM PÉS REMOVÍVEIS PRODUZIDOS EM POLIPROPILENO RESISTENTE SENDO: 1 (UMA) CADEIRA AZUL; 1 (UMA) CADEIRA AMARELA; 1 (UMA) CADEIRA VERDE; 1 (UMA) CADEIRA VERMELHA. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 67 X 30 X 30 CM (AX L X P)	UNIDADES	2	1.244,50	2.489,00
49	MESA REUNIÃO: MESA PARA REUNIÃO REDONDA, TAMPO EM MDF MEDINDO NO MÍNIMO 2 CM DE ESPESSURA, REVESTIDA EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR CINZA CLARO, BORDAS REVESTIDAS EM PVC DE ALTO IMPACTO, ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO PINTADA EM EPÓXI NA COR PRETA FOSCA COM 4 PÁS, SAPATAS DESLIZANTES E PÉS REGULÁVEIS. MEDINDO APROXIMADAMENTE: 100 X 75CM (D X A).	UNIDADES	2	559,00	1.118,00
50	TERMÔMETRO DIGITAL: TERMÔMETRO PARA CONTROLE DE TEMPERATURA DE USO INTERNO E EXTERNO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM FUNÇÃO MOMENTO MÁXIMA E MÍNIMA, ESCALA EM GRAUS CELSIUS E FARENHEINT E TEMPERATURA INTERNA DE -10° C A 60° C E EXTERNA DE -50° C A 70° C, DOIS VISORES DE CRISTAL LÍQUIDO E TRÊS DÍGITOS. COM CAPACIDADE DE MEMORIZAR AS TEMPERATURAS, COMANDOS INDIVIDUAIS, CABO COM PONTA INOXIDÁVEL DE TRÊS METROS	UNIDADES	24	50,70	1.216,80
51	LANTERNA CLÍNICA: LANTERNA DE ALTA PERFORMANCE COM ILUMINAÇÃO LED DE 5V. CONFECCIONADA EM LIGA DE ALUMÍNIO ESPACIAL LEVE DE ALTA QUALIDADE. ILUMINAÇÃO BRILHANTE LED PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO. 14,3CM DE COMPRIMENTO.	UNIDADES	16	39,50	632,00
52	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA: RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA. MADEIRA MARFIM. ESCALA DE 100 CM GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO. POSSUI MARCADOR REMOVÍVEL.	UNIDADES	10	96,30	963,00
53	FITA MÉTRICA: FITA MÉTRICA RMC PARA AVALIAÇÃO DE MEDIDAS (TRENA). INFORMAÇÕES: LARGURA: 13,00 CM; ALTURA: 9,50 CM; COMPRIMENTO: 19,00 CM; PESO LÍQUIDO: 0,25 KG	UNIDADES	24	40,80	979,20
54	OXÍMETRO INFANTIL: OXÍMETRO DIGITAL DE PULSO PORTÁTIL DE DEDO G- TECH	UNIDADES	10	104,47	1.044,70
55	GLICOSÍMETRO: APARELHO MONITOR DE GLICOSE ON CALL PLUS II	UNIDADES	20	88,00	1.760,00
56	KIT DE SUTURA EM AÇO INOX: 01 ESTOJO DE INOX, 14X08X02 CM, 01 CABO DE BISTURI N03, 01 PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 12 CM, 01 TESOURA IRIS PONTA FINA 11 CM, 01 PORTA AGULHA MAYO HEGAR SEM VÍDEA 12 CM, 01 PINÇA MOSQUITO CURVA 12 CM, 01 PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO DENTADA 12 CM.	UNIDADES	10	168,90	1.689,00
57	PINÇA: 01 PINÇA DISSECÇÃO COM SERRILHARETA	UNIDADES	16	32,21	515,36
58	TESOURA: 01 TESOURA METZEMBAUM 23 CM RETA	UNIDADES	16	48,99	783,84
59	CUBA RIM: CUBA RIM CIRÚRGICA 700 ML EM AÇO INOX, USO: CIRÚRGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, TAMANHO: 700ML, FORMATO: RIM, COR: PRATA, MARCA: HOSPICENTER, ESTÉRIL: NÃO, AUTOCLAVÁVEL: SIM, DATA DE VALIDADE: INDETERMINADA	UNIDADES	20	58,00	1.160,00
60	LIXEIRO INFECTADO: LIXEIRA HOSPITALAR 30 LITROS COM PEDAL E ADESIVO INFECTANTE CAPACIDADE EM VOLUME: 30 MATERIAIS DA ESTRUTURA: PLÁSTICO, MATERIAL DA TAMPA: PLÁSTICO, TIPOS DE ABERTURAS: PEDAL LUGAR DE COLOCAÇÃO: DE PISO, COR: BRANCO	UNIDADES	40	87,89	3.515,60
61	LIXEIRO ÁREA EXTERNA: LIXEIRA 100L GRANDE CESTO DE LIXO C/ TAMPA REFORÇADO CAPACIDADE EM VOLUME: 100 L MATERIAIS DA ESTRUTURA: PLÁSTICO, MATERIAL DA TAMPA: PLÁSTICO, TIPOS DE ABERTURAS: MANUAL LUGAR DE COLOCAÇÃO: DE PISO, É DE EMBUTIR: NÃO, LARGURA: 60CM, COMPRIMENTO: 54 C(DIÂMETRO), ALTURA: 72 CM, PESO: 2,9KG	UNIDADES	20	123,30	2.466,00
62	PORTA PAPEL TOALHA: PORTA PAPEL TOALHA VELOX, 01 - DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 2 OU 3 DOBRAS, COMPATÍVEL COM PAPEL INTERFOLHA 2/3 DOBRAS 22x20 CM; ACOMPANHA PARAFUSOS PARA A FIXAÇÃO. DIMENSÕES: LARGURA: 27 CM, ALTURA: 29 CM, PROFUNDIDADE: 16 CM	UNIDADES	50	25,00	1.250,00
63	PORTA SABONETE LÍQUIDO: SABONETEIRA LÍQUIDO DISPENSER VELOX, DISPENSER DE DETERGENTE LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: ACOMPANHA RESERVATÓRIO; PODE SER UTILIZADA COM SABONETE LÍQUIDO, ÁLCOOL EM GEL OU QUALQUER OUTRO INSUMO DE VISCOSIDADE SIMILAR; COMPATÍVEL COM REFIL OU RESERVATÓRIO DE 800 ML COM BICO DOSADOR MODELO C19120; ACOMPANHA PARAFUSOS PARA A FIXAÇÃO. DIMENSÕES: LARGURA: 10,5 CM, ALTURA: 25,5 CM, PROFUNDIDADE: 11 CM.	UNIDADES	50	33,74	1.687,00



64	PORTA PAPEL HIGIÊNICO: DISPENSER SUPORTE PORTA PAPEL BRANCO HIGIÊNICO	UNIDADES	20	34,90	698,00
65	CAIXA ORGANIZADORA: CAIXA ORGANIZADORA GAVETEIRO PLÁSTICO BIN Nº3, PORTA-ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO, TOTALMENTE FECHADA, ENCAIXE TRASEIRO PARA ESTANTES, DIMENSÕES EXTERNAS – 7,5 CM DE ALTURA X 10,2 CM DE LARGURA X 17,5 CM DE COMPRIMENTO, PESO DO PRODUTO – 0,080 KG, SUPORTE DE CARGA – 0,5KG, CAPACIDADE – 1 LITROS, COR: AZUL, FEITO EM POLIPROPILENO.	UNIDADES	360	4,71	1.695,60
66	GAVETEIRO: GAVETEIRO PEQ COM 4 GAVETAS PRETA NITRONPLAST PRETO, COR: PRETO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA MOLDURA, DIMENSÕES DO PRODUTO 18D X 21W X 22,5H CENTÍMETROS	UNIDADES	10	330,00	3.300,00
				Total	73.341,04

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 73.341,04.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21, especialmente as disposições do Art. 107, por tratar-se a presente contratação, de fornecimento contínuo.

4.3.Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

4.4.Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do seguinte parâmetro, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade: Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo IPCA-IBGE.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Araçoiaba - PE, 15 de Setembro de 2025.

JOBSON FRANCISCO ALVES
Secretário de Saúde

